
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ 
Secretaria Municipal de Administração 

Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva 
CEP 37500-279  Itajubá – Minas Gerais 

 
 
 

Fone: (0xx35) 3692-1768 Departamento de Recursos Humanos  

 

PORTARIA Nº: 707/2012 
 
 
JORGE RENÓ MOUALLEM, Prefeito 
Municipal de Itajubá, estado  de  Minas 
Gerais, usando das  atribuições   que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE: 
 
 
 
 
 Art. 1º- Ficam exonerados os Senhores(as) SECRETÁRIOS, 
CONTROLADORIA, COORDENADOR POLÍTICO, PROCURADOR JURÍDICO, 
DIRETORES DE DEPARTAMENTOS, ASSESSORES  E COORDENADORES abaixo 
relacionados:   
 
 
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
Secretário Municipal de Governo –  CARLOS ROBERTO DIAS  
 
Consultor Administrativo – MARIA CRISTINA MACHADO  
 
Coord. de Defesa do Consumidor – VINICIUS FONSECA MARQUES 
 
Controladoria Interna – LUCIANA CRISTINA RIBEIRO  
 
Assessor Especial – RODRIGO LUIZ MARTINS CARNEIRO 
 
Assessor Especial –  MARIA GORETE SIQUEIRA RODRIGUES 
  
Assessor Especial – MARIELLE MADRILENE RIBEIRO (func.)  
 
Assessor Especial – LUIZ ANTÔNIO RAPONI SILVA (func.)  
 
Assessor Especial – RUTE RODRIGUES BATISTA PINTO (func.)  
 
Assessor Especial – JOÃO LAERCIO RENNÓ FARIA  
 
Assessor Especial – EDWANDRO DE OLIVEIRA SALES 
 
Assessor Especial – FLÁVIA CUSTÓDIO RIBEIRO E SILVA 
 
Assessor Jurídico - RODRIGO MENDES GORGULHO  
 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ 
Secretaria Municipal de Administração 

Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva 
CEP 37500-279  Itajubá – Minas Gerais 

 
 
 

Fone: (0xx35) 3692-1768 Departamento de Recursos Humanos  

Procurador Jurídico –   ALMIR FERNANDES  
 
Coordenador Político – ONÉSIMO LUIZ CANDIDO   
 
 

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Secretário Municipal de Saúde –  MARIA DE LOURDES DE MORAIS SILVA  
 
Departamento de Saúde Pública –  ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DA LUZ (func.) 
 
Departamento Administrativo –  TÂNIA CRISTINA ARAÚJO RIBEIRO (func.)  
 
Departamento de Assistência a Saúde – JOSÉ ANTÔNIO GOMES  
 
Departamento de Controle/Aval .da Saúde – ROSIANI RODRIGUES DE SOUZA 
 
Coordenador de Recursos Humanos – ZILDA DE FATIMA AMARO (func.) 
 
Coordenador de Transportes – ELITON VICTOR VILAS BOAS (func.) 
 
Coordenador do CAP – DST/AIDS –ANA MARIA DE SIQUEIRA FERREIRA (func.) 
 
Coordenador de Odontologia – CARLOS JOSÉ GOMES DA SILVA (func.) 
 
Coordenador de Enfermagem – RIVADAVIA DOS SANTOS GONCALVES (func.) 
 
Coordenador de Controle de Exames e Cons. Especializadas – ADILSON MARTINS (func.)  
 
Coordenador de Farmácia – JOSE MARCELO PEREIRA DA SILVA (func.) 
 
Agente Op. De Controle Interno – EDILENE DE FÁTIMA CARVALHO PEREIRA (func.) 
 
 
 
III - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
Secretário Municipal de Assistência Social – ROSIMEIRE BRAZ  
 
Departamento de Assist. a Criança e ao Adoles. – MARIA CICERA DA SILVA MOREIRA (func.)  
 
Departamento de Assistência  Social – ANDREA APARECIDA BARBOSA RODRIGUES  
 
Departamento de Apoio e Integr. do Deficiente – RENATO VIEIRA DOS SANTOS  
 
Coordenador do Bolsa-Família – FABRÍCIO TEODORO PEREIRA (func.) 
 
 
 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ 
Secretaria Municipal de Administração 

Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva 
CEP 37500-279  Itajubá – Minas Gerais 

 
 
 

Fone: (0xx35) 3692-1768 Departamento de Recursos Humanos  

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA  
 
Secretário Municipal de Informática – ANTÔNIO THOMAS M. KOENIGKAM DE OLIVEIRA (func.)  
  
Departamento de Suporte e Manutenção – LAZARO SEBASTIÃO PIVATO  
 
Departamento de Desenvolvimento e Apoio – ALISSON LOPES (func.)   
 
 
V - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 
Secretário Municipal de Administração – WASHINGTON SOARES FERREIRA  
     
Departamento de Material e Patrimônio – MAURÍCIO COLODRON MASSELLI (func.)  
 
Departamento de Protocolo e Arquivo –  LUIZ CARLOS BRAGA (func.)  
 
Departamento de Recursos Humanos – LUCIANA ANTÔNIA RIBEIRO GONÇALVES (func.)  
 
Coordenador do Terminal Rodoviário – PRISCILA SILVÉRIO SANTANA (func.) 
 
Coordenador de Zeladoria do C. Adm. - ADRIANA CORRÊA DE SOUZA (func.) 
 
Coordenador de Informações Prev. E Sociais – NELSON DA SILVA (func.) 
 
Coordenador de Estágios – ROSELICE BORGES (func.) 
 
 
VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

          Assessoria de Imprensa – EDILBERTO MONTEIRO VALENTIM  
 
Secretario Executivo –  DALILA MARGARETE PEREIRA DE REZENDE (func.)  
 
 
VII - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
Secretário Municipal de Finanças – JOSÉ BENEDITO DE ASSIS  
 
Departamento de Arrecadação – FLÁVIO HENRIQUE SILVA  
 
Departamento de VAF – TERESINHA CORTEZ  FERREIRA  (func) 
 
Departamento de Trib. Cadastro e Fiscalização – GISELLY FERNANDA SILVA MANSO (func.)  
 
Departamento de Tomada de Contas – ERIKA CRISTINA RIBEIRO DE FARIA (func.) 
 
Departamento de Controle Financeiro -  JOSÉ MÁRCIO LOPES  (func.)  
 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ 
Secretaria Municipal de Administração 

Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva 
CEP 37500-279  Itajubá – Minas Gerais 

 
 
 

Fone: (0xx35) 3692-1768 Departamento de Recursos Humanos  

Departamento de Contabilidade – JEFERSON ANTÔNIO RAMOS DOS REIS (func.)  
 
Departamento de Cobrança de Tributos - ANA PAULA BELARMINO (func.)  
 
 
VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 
Secretário Mun. de Meio Ambiente – ANDRIANI  TAVARES  TENÓRIO GONÇALVES  
 
Departamento de Fiscalização Ambiental – JOCELEI PEDROSO RIBEIRO  
 
Departamento de Meio Ambiente – KÊNIA VALÉRIA PODIS DE MOURA (func.)  
 
 
IX - SECRETARIA MUNICIPAL DE  AGRICULTURA 
 
Secretário Municipal de Agricultura – EMILIO KALLAS MENDONÇA(func)  
 
Departamento de Fomento Agrícola – DENIS DUARTE FARIA (func.)  
 
Departamento de Pecuária - LUCIANO HENRIQUE FARIA  
 
 
X - SECRETARIA MUN. OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
 
Secretário Mun. Obras, Infraest. e Serviços – ANTÔNIO RAIMUNDO MENDONÇA RENNÓ 
 
Departamento de Serviços Rurais – BENEDITO FARIA  
 
Departamento de Parques e Jardins –  GERALDO JUNIOR ALKIMIN CANHA  
 
Departamento de Obras Públicas –  ARNALDO LAURITO  
 
Departamento de Transporte – HEITOR RIBEIRO DOS SANTOS  
 
Departamento de Serviços Urbanos – ELCIO ANTÔNIO DO NASCIMENTO (func.)  
 
Departamento de Infra-Estrutura Interna –  HUMBERTO CORRÊA CARDOSO JUNIOR  
 
Coordenador de Almoxarifado SEMOB  – SEBASTIÃO CARLOS VILAS BOAS (func.)  
 
Coordenador do Pátio – CLÁUDIO SÉRGIO LOPES (func.) 
 
Coordenador Administrativo – HELLEN DANIELA NOGUEIRA DA SILVA (func.) 
 
Agente Operacional de Controle Interno – OLINDA MÁRCIA DE OLIVEIRA SALVADOR (func.) 
 
 
XI - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ 
Secretaria Municipal de Administração 

Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva 
CEP 37500-279  Itajubá – Minas Gerais 

 
 
 

Fone: (0xx35) 3692-1768 Departamento de Recursos Humanos  

 
Secretário Municipal de Defesa Social - ANTÔNIO DIAS DE OLIVEIRA  
 
Coordenador de Defesa Civil –  JORGE LUIZ DELIAMI DASTRE (func.)  
 
Departamento de Trânsito – MARCIO LIVIO DIAS COELHO  
 
Diretor da Junta Admin. de Recursos Interpostos – JULIO CESAR CARDOSO (func.)  
 
Comandante da Guarda Municipal – DJALMA GERALDO  
 
 
XII - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
Secretário Municipal de Educação – HARLEY DAVID VIEIRA DA SILVA (func.)  
 
Departamento de Controle Financeiro e Contábil – SUZA SILVA DE OLIVEIRA (func.)  
 
Departamento de Cadastro Escolar –  CELI CHAVES BITENCOURT (func.)  
 
Departamento de Material Escolar – CELINA ISABEL DE MENDONÇA ALVES  
 
Departamento de Educação Infantil - MARIANGELA ALVES DA SILVA  (func.)  
 
Departamento de Educação – JOSÉ BENEDITO DE LIMA (func.)  
 
Departamento Administrativo – ÁLVARO RUBENS MANDOLESI  
 
Coordenador do CEREPI – MARILUCI DE MORAES (func.) 
 
Coordenador de Nutrição – CAROLINA MOREIRA VIEIRA CARVALHO (func.) 
 
Coordenador de Exec. De Convênios e Contratos – IOLANDA RODRIGUES (func.) 
 
Coordenador de Exec. De Convênios e Contratos – JACKELINE RENATA DA SILVA DIAS RODRIGUES 
(func.) 
 
Coordenador do Depto. Pessoal – CLEIDI APARECIDA DE OLIVEIRA ADÃO SILVA (func.) 
 
Coordenador de Material Escolar – ROBÉRIA GONÇALVES DA SILVA (func.) 
 
Agente Operacional de Controle Interno – LEANDRO BARBOSA PASSOS (func.) 
 
 
XIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo – FABIA CRISTINA IZIDORO  
 
Departamento de Cultura – UILSON SEBASTIÃO RIBEIRO  



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ 
Secretaria Municipal de Administração 

Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva 
CEP 37500-279  Itajubá – Minas Gerais 

 
 
 

Fone: (0xx35) 3692-1768 Departamento de Recursos Humanos  

 
Departamento de Turismo – NAYLA DANIELLA COSTA 
 
 
XIV - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 
Secretário Mun. de Esporte e Lazer –  AMAURI SIMÕES DE SOUZA 
 
Departamento de Esporte  de Comp. Intermunicipal – MARCELO DOS SANTOS MARCELINO  
 
Departamento de Lazer – CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA  
 
Departamento de Esporte de Competição Interna –  JULIO CESAR RIBEIRO CUSTÓDIO  
 
 
XV - SECRETARIA MUN. DE CIÊNCIA, TEC. IND. COMÉRCIO 
 
Secretário  Mun. Ciência  .Tec. Ind. Comércio – FRANCISCO DE FATIMA PEREIRA BRAGA  
                                                                         
Departamento de Desenv. .Ind  .e Comercial –  MARIA PAULA FEICHAS VILANOVA 
 
Departamento de Ciência e Tecnologia – IEDA MARIA ANSELMO DIAS  
 
Departamento de Formação Profissional - LAIZ MENDONÇA FIGUEIREDO  
 
 
XVI - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 
Secretário Municipal de Planejamento – ALEXANDRE ALMIR DE CARVALHO  
  
Departamento de Planejamento Urbano – LUCIANA VASCONCELOS (func.)  
 
Departamento de Aprov. de Obras  e Projetos – VANESSA NAVES COSTA (func.)  
 
Departamento de Projetos – ANTÔNIO RAIMUNDO RIBEIRO (func.) 
 
Departamento de Orçamento e Controle –  MAGNO JOSÉ DA SILVA (func.)  
 
Departamento de Licitação – WILLIAN FERNANDES  (func.) 
 
Departamento de Compras – WALQUIRIA APARECIDA DA SILVA VIEIRA (func.)  
 
Departamento de Habitação – DEBORAH DE CARVALHO CAMPOS BRANDÃO  
 
Pregoeiro – FABRÍCIO RIBEIRO DA SILVA (func.) 
 
Pregoeiro – GIOVANI VINÍCIUS RAPONI (func.)  
 
Pregoeiro – GLÓRIA MARIA RIBEIRO (func.) 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ 
Secretaria Municipal de Administração 

Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva 
CEP 37500-279  Itajubá – Minas Gerais 

 
 
 

Fone: (0xx35) 3692-1768 Departamento de Recursos Humanos  

 
Pregoeiro – LUCIANA ALVES DE OLIVEIRA (func.) 
 
Pregoeiro – RITA DE  CÁSSIA E SOUZA (func.) 
 
Comprador – ANDRÉIA APARECIDA DE PAULA RAIMUNDO (func.) 
 
Comprador – DEBORAH GUIMARÃES (func.) 
 
Comprador – FABRÍCIO ANTÔNIO SALVADOR FERNANDES (func.) 
 
Comprador – LUIZ CARLOS DA SILVA (func.) 
 
Comprador – ADRIANA MARIA SIMAS VILELA (func.) 
 
Comprador – FRANCISCO DE ASSIS BERNARDES (func.) 
 
Comissão de Licitação – JOÃO VALENTIM DA SILVA (func.) 
 
 
   Art. 2º – Os Servidores Efetivos, ocupantes de cargos comissionados, 
exonerados por esta Portaria, deverão retornar ao Cargo Efetivo do qual é titular. 
  
   Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
seus efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2012. 
 
 
                     ITAJUBÁ, em  26 de dezembro de 2012. 
 
 
 

JORGE RENÓ MOUALLEM 
       Prefeito Municipal de Itajubá 

 
 
 

WASHINGTON SOARES FERREIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
 
 
 
  CARLOS ROBERTO DIAS 
Secretário Municipal de Governo 
 


		2012-12-27T16:44:58-0200
	ANTONIO THOMAS MACHADO KOENIGKAM DE OLIVEIRA:03169106600




